

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima-dată 7 cr., a doua-ora 6 cr., a treia-ora 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Măcelarilor nr. 21.

Se prenumeră și la poste și la librării.

În România:

la dnul Carol Schuler în București, strada Labirint nr. 4.

Epistole nefrancate se refușă. — Manuscripte nu se înapoiază

Un număr costă 5 cruceri v. a. san 15 bani rom.

Autonomia confesională.

Cuvântul *autonomie* este o spaimă pentru centraliștii riguroși din capitala Ungariei. A da naționalităților autonomii naționale-politice înseamnă, zic ei, a federaliza Ungaria și ideea federalismului trebuie respinsă. Am putea cita cuvinte de ale lor arzând ca flăcări și rostite în contra acestei idei.

Nici o concesiune se nu se face așa-dar' ideii autonomiste, aceasta-i urmarea silogismului politic maghiar, și anume pe nici un teren.

Din contră cu cât vom reuși mai bine a ne feri de aceste concesiuni, cu cât mai mult vom reuși să slăbim instituțiile autonome, cu cât mai bine vom introduce în aceste instituții influența statului centralizator, cu atât mai siguri vom pute fi că prețul luptei, ce o ducem pentru maghiarizare — va fi așa precum îl visăm.

Nu putem fi deci surprinși când reprezentanții nenorociți „idei” și ai statului „național-maghiar” fac tot ce pot pentru a-și realiza gândirile de mai sus. Dar' ce putem, ce trebuie să facem, este: a lua sbrilor unei miserieabile și imorale politice ori-ce pretext de a-și pute pune ghiarele pe prada ce-o caută; a întări conștiința poporului, că autonomia este ideea modernă, care ne va salva pe toate terenele și a întări în fiecare om și conștiința responsabilității. A jertfi fără de energie apărare drepturi autonome, nu se poate admite. Dacă ni-se cer jertfe, se nu ne mirăm; dar' mire-se și ei că nu suntem de loc dispuși să le jertfim!

Se pare că ministrul de culte și instrucțiune Wlassics și-a pus de gând să însceneze acțiuni conforme cu spiritul anti-autonomist ce l-am caracterizat mai sus.

Ce-a vorbit el cu inspectorii sei, în intimitatea cabinetului sau ministerial nu se raportează. Și aceste comploturi sunt de sigur cele mai „patriotice”. Dar' Wlassics este și orator, vorbește bucuros și vorbește mult, mai mult decât se-l putem socoti pricepător pentru-ce omul are limbă: se tacă, ori se spună...

Wlassics a zis că „drepturile confesiunilor” trebuie să fie respectate.

Însă — „dacă sub masca autonomiei s'ar face și cea mai mică agitație în contra ideii de stat maghiar, masca trebuie să fie luată fără considerație de pe ele și lucrările elementelor dușmane patriei trebuie arătate la locul competent”.

Acesta este receptul dat de ministrul instrucției inspectorilor sei. Receptul

este periculos, pentru-că el va fi înțeles așa: Să descoperim elemente dușmane „ideii”, să denunțăm precum am fost invitați, să încercăm a crea un dosar de fictive crime în contra „ideii”, să-și vadă ministrul visul cu ochii, că adevărat „autonomia” confesională nu-i compatibilă cu siguranța statului și vom fi buni patrioți și slujbași avansați.

Așa vor fi înțeleși inspectorii, care sunt și ei Unguri și apoi oameni, care sunt și ei îmbrățișați cu „idea”, și care sunt veseli, că tendințele lor sunt acoperite cu un cuvânt ministerial.

Este o nerușinare a pune în acest chip „idea” în fața drepturilor autonome. „Idea” nu-i o codificație, nu-i un postulat sancționat, în numele ei nimic legal nu se poate întreprinde. Autonomia școlară înseamnă dreptul instrucției în limba maternă și când ministrul zice că instrucția primară este pentru el „un factor dintre cei mai importanți pentru clădirea statului național-maghiar”, el arată un scop, a cărui realizare este negarea autonomiei confesionale-școlare.

Ministrul de culte și instrucție agită însuși în contra unor drepturi codificate. Pretextul este dușmănia patriei. Motivul este statul național.

Ministrul se face culpabil de a ațita pe inferiorii sei la acte, al căror arbitragiu este foarte ușor de acoperit cu lipsa de conștiință a inferiorilor, denunțanților etc.

Rămâne să așteptăm rezultatele acestor încurajări ministeriale, raporturile inspectorilor, decisiunile ministeriale și — felul de a ne apăra al autorităților confesionale.

Când amenințările și ațtările oficiale vor da roade, vom ști însă cui avem să le punem în spate. Wlassics are, se vede, ambițiunea de a se încărca cu multe păcate de acest fel.

Disolvarea Dietei.. Corespondentul din Budapesta al lui „Neue Freie Presse” telegrafiază:

„Tonul, de care s'a slugit opoziția în tot timpul desbaterilor despre legea financiară, precum și aplecarea descoperită, a stîrbi vaza guvernului prin scene turbulente și atacuri personale, au impus așa zis cercurilor normative considerațiunea, că dacă va continua acest sistem al desbaterilor parlamentare, a se apropia de gândul de disolvare a parlamentului, eseriindu-se totdeauna noile alegeri îndată-ce parlamentul va fi rezolvat, cele mai urgente afaceri. Discursul de ieri al ministrului-pretident (vezi sfîrșit rubricii „Din parla-

mentul maghiar” în numărul nostru de azi. Red. „Tribunei”) cuprindea deja acest gând, deși în mod ascuns, căci baronul Bánffy spusese într'un loc al vorbirii sale, că partidul liberal poate să se razime pe sine, că poate să bizuească în părerea înțeleaptă a țerii și pe sprigul colegiilor electorale”.

Treburile deci nu merg de loc nici cu energicul pașă, care un moment se crezută și el chemat a juca rol de om de stat. Alegerile nouă ascund multe surprinderi în sinul lor.

Coaliția în Austria. Importantul ziar polon „Czas”, publică un comunicat, în care se exprimă asupra chestiei gimnasilui slovean din Cilli și zice: „După toate probabilitățile stînga germană va rămâne singură. Soartea coaliției va atîna dela felul cum stînga va privi izolarea aceasta, trecînd peste căderea sa la ordinea zilei ori privind punerea ei în minoritate ca o rupere a pactului coalițiunii”.

În Maiu vom vedea deci o umilire a stîngei germane din parlamentul vienez ori o — crîsă nouă.

Catolicii și naționalitățile. Cum își închipuiesc catolicii raportul lor cu naționalitățile ni-o dovedește felul de a pregăti alegerea din Nitra. Candidat este un nepot al lui Zichy Nándor. „Deputatul Zelenyák îl însoțește în comune și vorbește slovecește cu alegătorii slovaci”. Același sistem ca și la liberali. Dar' ce vorbește, nu se raportează.

Moderatii Sași din Brașov s'au constituit. Dătorii de ton sînt, secolind după raportul trimis organului lor din Sibiu, profesorul Rómer, directorul școlii de fete Thomas, avocatul Carol Schmidt, curelarul Schlandt, profesorul Schiel, un I. Salmen. „Kronstädter Tageblatt”, noul ziar ce va apare, numără 102 întemeietori.

„Budapesti Hirlap” a scris că acest ziar este o idee a fișpanului și că guvernul îl va subvenționa. „Brassói Lapok” desminte această știre; întrebare este numai dacă „Brassói Lapok” merită a fi citat ca vrednic de crezare? Raportul, din care scoatem datele acestea, nu aduce nimic esențial din ideile ce s'au rostit contra „verizilor”, și prin urmare încă nu putem ști ce spirit a domnit în adunarea moderatilor.

Presa maghiară întreagă constată, că prin discursul din ședința dela 8 c. a Dietei, baronul Bánffy cu adevărat a înjosit parlamentul, atât de prost a vorbit.

Un „caporal de haiduci”, cum l-a numit Hoitsy, ce ar și pute face altceva în... Dietă?

Din parlamentul maghiar.

Ședința dela 8 Martie.

(Urmare și fine.)

Abia apucă Bánffy să rostească câteva cuvinte spunînd că nu vrea să urmeze opoziției pe terenul atacurilor personale, care scad prestigiul parlamentului, îndată începuse să cadă bucăți de grindină, ce se pregătia.

Szilágyi: Deoarece guvernul, ear' mai ales ministrul-pretident în ultimele vremuri au fost expuși la niște atacuri personale aspre fără păreche (Voci la stînga extremă: Le-ai meritat!) nu e decât just, ca răspunsul lor să fie ascultat cu liniște. A face imposibil, prin sgomot și strigăte, de a răspunde și a se apăra față de atacuri, este unul dintre cele mai scărboase excese ale luptei parlamentare (Contrazicere sgomotoasă la stînga)...

Szilágyi: După o liniște oarecare Szilágyi voia să mai vorbească încă, ceea ce se văzu de toată lumea, totuși zăpăcit se scoală.

Bánffy: Cred, onorată casă... (văzînd neobișnuit ministrului-pretident, care întrerupsese astfel pe Szilágyi în explicațiile lui, Dieta isbucni în hohote sarcastice așa de tari, par'că ar fi undeva în circ, sau tingl-tangl).

Szilágyi își dă silință să acopere zăpăceala pașalei prin prefăcuta seriozitate (deși în sine de sigur rîdea el însuși).

Bánffy: Nu vreau se mă pronunț despre activitatea mea în trecut, atîta însă pot spune, că totdeauna și în ori-ce împrejurare am avut în vedere interesele statului național maghiar...

Când la o frasă opoziția lărmuia, ear' Szilágyi o admonia să fie liniștită.

Polónyi, (cătră opoziție:) Lăsați în pace omul se-și cetească ce are pe hârtie. (Mamelucii sar pișcați).

Bánffy... Cu idealism nu se poate face politică; considerațiuni politice reale însă impun guvernului datoria a păstra în validitate pactul dualistic dela 1867 în tot cuprinsul lui, așa cum a fost creat și de atunci încoace totdeauna interpretat și intrupat; ne impun datorința a nu permite ca să se inaugureze o direcție nouă prin interpretări noi și atele periclitându-se astfel foloasele câștigate printr'o praxă de 28 ani, foloase care corăspundeau și corăspund intereselor noastre culturale și economice. Chestiunea nu stă așa, oare legea dualistică poate fi schimbată ori nu, ci astfel: dacă e necesară schimbarea legii aceleia, și la aceasta răspundem categoric că nu, nu e necesară. Dualismul asigură existența unei monarhii puternice în această parte a Europei, influența Ungariei tot așa de bine ca și aceea a Austriei, în sfîrșit el asigură echilibrul european. De aceea dualismul trebuie ocrotit nu numai contra atacurilor opoziției de drept public, ci și față cu toate teoriile dezvoltătoare și interpretative, căci ele ar fi menite a sgodul încrederea între Co-

roană și națiune și a produce un sistem politic de gravamine, de care Ungaria trebuie ferită cu ori-ce preț. Au oare rezultatele poate și de câștigat ale aspirațiunilor partidului național atât de mare preț, încât am pute să hasardăm cu încrederea Coroanei și rezultatele ce am dobîndit urmînd direcția de până acum? Nu! (Sgomot mare la stînga).

Szilágyi (prefăcîndu-se mînios): Rog, fa-ceți liniște.

Bánffy, trecînd la academia militară, zice între altele: Vorba e acum, cum se fie permisă depunerea examenului de oficer: prin lege sau pe calea ordonanței? Căci, deoarece dreptul de a dispune în afacerile de comandament și de limba armatei, face parte din drepturile speciale ale M. Sale.

Bartha: El este rege al Ungariei! (Sgomot). Da! Rege al Ungariei, ear' nu împăratul Austriei. (Sgomot).

Szilágyi admoniază pe Bartha de a nu întrerupe.

Bánffy continuînd: Ajunge prin urmare, dacă acest drept și așa asigurat într'alt mod al M. Sale este cuprins într'o instrucție emanată dela M. Sa, respective dela ministrul de războiu. (Mare larmă de mai multe minute în stînga întregă).

Bánffy... Sîntem de părere, că nu se vede necesitatea de a înființa o academie militară deosebită de celelalte prin sistemul de învățămînt și limba de propunere. Nu credem, că asigurarea unității armatei, a spiritului ei și comandai unitare recer, pentru-ca se nu fie înființată o academie cu sistemul de învățămînt maghiar și limba de prelegere maghiară, chiar și pentru acel cuvînt, fiindcă înființarea ei ar ave urmarea periculoasă, că s'ar pute valida aspirațiunile neîndeptățite ale naționalităților...

Privitor la portepurile la honvezi spune, că în virtutea legii trebuie să fie acelea ca și în armata comună. Mai este încă o chestiune secundară, a steagurilor de signale, care au diferite colori... (Larmă). Dacă cuartirul comandantului suprem este tocmai provăzut ca steag negru-galbin, aceasta nu se poate caracteriza ca un gravamen politic sau de drept public. Nu e vorbă, Apponyi a zis ieri, că unica aspirațiune națională nu e înființarea academiei militare și nu unica pedecă privitor la fusiune, totuși ori-cine s'a putut convinge, că aspirațiunile privitoare la spiritul militar... (Mare larmă în opoziție) nu se validită altfel decât în cadrul împrejurărilor recerute de unitatea spiritului în armată.

Cât despre steagurile pe edificiile oficiilor în străinătate (ambasade și consulate), Bánffy spune, că nu e de lipsă nici o dispoziție specială, deoarece la ocaziuni solemne ambasadele înfig pe lângă stîndardul Casei domitoare, la dreaptă și la stînga, steagul austriac și steagul ungar, ca semn al parității. Chestiunea despre pajura și sigi-

FOIȚA „TRIBUNEI.”

Serata musicală-dramatică

diletanților români din Sibiu.

Sibiu, 12 Martie n.

I.

Avîntul ce a luat cultivarea muzicii în societatea română din Sibiu s'a manifestat Duminecă seara în chip pregnant. Trei dintre cele mai musicale d-șoare române, și anume d-șoarele Alexandrina Cuntan, Eleonora Borgia și Eugenia Simonescu au secerat nu numai meritate aplause din partea publicului ce umplea Teatrul orașenesc, dar' ne obligă să le adresăm și noi cele mai sincere felicitări pentru prestațiunea prin care pe d'oparte au îmbogățit programul serii, ear' pe de altă parte ni-au procurat momente de adevărată înălțare sufletească.

E primul caz, când o reprezentațiune teatrală a fost precedată și d'un concert. Ear' cât de mult publicului i-a plăcut ideea, mărturisesc aplausele, cu cari au fost întimpinate concertantele chiar la eșirea lor pe scenă.

După fiecare punct din programul concertului aplausele curgeau ca un adevărat potop.

Deși în creștere încă, vocea d-șoarei Alexandrina Cuntan a cucerit îndată. „Blumen-Orakel” (de Mascagni) și mai ales „Sequidila” (de G. Dima) au fost cîntate cu temperament și artă în același timp. În „Mach auf” (de Dessauer) d-șoara Alexandrina Cuntan a arătat apoi, că vocea d-sale se dezvoltă nu numai în direcție lirică, dar' că la înalta școală din Lipsa, unde a învățat, și-a însușit și calități dramatice: observă clar unde e „crescendo”, manifestă energie, potențările le execută cu foc. Mai mult a plăcut însă „Mugur, Mugurel”, compoziția fermecătoare a dlui G. Dima, doina care cuprinde atîta dor, jale și eroism.

Acompaniarea pe pian a făcut-o d-șoara Eugenia Simonescu, cu multă exactitate și inteligență.

Culminația muzicii instrumentale a fost însă piesa în patru mîni „Ruy Blas” de (Mandelsohn), executată de domnișoarele Eleonora Borgia și Eugenia Simonescu.

Piesa este cu atât mai grea, cu cât trebuie să fie executată cu multă acuratețe, cu observarea celor mai infime nuanțe. Altfel ar deveni monotonă. Gingașele virtuozice în cîntul de pian s'au achitat perfect de misiunea ce și-au luat să interpreteze pe Mendelsohn, dînd un colorit tînr, drăgălaș cîntului lor.

Dorim să le aplaudăm cât se poate de des.

II.

După concertul executat spre mulțumirea generală, a urmat reprezentația piesei „Bustul”, care este dramatizarea unei povestiri franceze cu un subiect din timpul războiului crimeic. Răsboiul însă nu dă decât prilegiul unui episod (colectarea de ajutor în favoarea celor răniți), în care simțul de jertfire al unui artist și nobleția lui se fie bine pusă în evidență față cu mult mai puțin nobilii conți: Marsall și Des Tournois. Artistul e sculptorul Daniel Perin, care împreună cu ciracul seu Risotto sînt puși în centrul acțiunii avînd în față-le piedeci de învins și simpatii de câștigat. Piedecile sînt cei doi conți, care pețesc și ei pe aceeași Victorina, nepoata milionarei parvenu, M-me Michaud. Simpatia acestora au să fie câștigate în decursul unui șir de întîmplări, a căror comică potriveală au produs în auditor multă ilaritate, mult ris, și ni-a făcut o seară într'adevăr veselă. Șirul acestor întîmplări e următorul:

Doamna Michaud, văduva unui simplu zidar vrea să mărite pe nepoata sa Victorina (o fată drăguță și bine crescută) după un bărbat nobil sau cu poziție înaltă, căci aceasta a fost ultima dorință a bărbatului seu, care adoptase pe Victorina și o făcu moștenitoarea mai multor milioane. Victorina are deodată doi pețitori, doi nobili din cele mai vechi familii două chipuri caraghioase din societatea privi-

legiată, niște gentry tineri, care însă afară de titlu nu au nimic nobil. Victorina însă nu iubește nici pe unul dintre ei. Inima ei a căzut victima amorului cătră un necunoscut cu care a dansat la un bal fără să-l cunoască căci numai cotilionul i-a unit din întîmplare, Tînrul, un om simpatic, în care se unesc toate calitățile bune ale unui adevărat bărbat, este un sculptor cu renume (Daniel Perin). Victorina povestește despre amorul ei mătusei sale, spunîndu-i că alesul inimii sale este un prinț, căci a întrebă pe o damă de numele lui și dama i-a răspuns că e „prinț de daltă”. M-me Michaud într'aceea comandă un bust al seu la sculptorul Perin, care vine în castelul ei ca să facă schița și pe urmă să execute bustul. Victorina recunoaște pe dansatorul seu, dar' crede că el a venit sub numele de sculptor, pentru-ca se o vadă pe ea. Descopere aceasta și mătusei sale care deasemenea crede că sculptorul este un prinț incognito și ca atare îl tratează cu toate privilegiile. În convingerea aceasta a ei se întărește cu atât mai mult, cu cât sculptorul a dat un semn de jertfire și de galanterie în același timp, oferind suma de 100 fr. în favoarea victimelor războiului crimeic, pe când cei doi conți dădură numai câte 10 și 20 franci. Cei doi nobili caută în tot locul să-l umilească. Cu deosebire Des Tournois, care se ținea de bun duellant, doria conflictul. La aceasta i-a dat ansă o scenă, ce s'a pe-

trecut între sculptorul și văduva Michaud imediat după-ce s'a aflat că el este într'adevăr sculptor, căci el a terminat în câteva minute schița de lut a bustului, înfățișînd o asemănare perfectă. În această scenă, doamna Michaud arată semne de dragoste față de tînrul artist, care a fost folosit de contele Tournois ca argument să-i demonstreze baronului Marsall, că artistul se interesează mai mult de milioanele bătrînei decât de fată și ar fi aplicat se o iee de nevastă. În același timp Tournois pune la cale un duel între sculptorul și baronul Marsall. Victorina află despre acest duel și caută ca prin ajutorul lui Risotto, al ciracului sculptorului să împedice duelul. Pe când Victorina plînge desolată, Risotto îl chiamă pe măiestrul seu, care tocmai seria mamei sale, și îi spune în fața Victorinei, că a descoperit amorul lui față de ea. Aici urmează o scenă frumoasă, mărturisirea reciprocă a iubirii nobile ce a cuprins inimile amîndurora. Victorina la sfîrșit îl roagă să renunțe la duel, Daniel însă nu-i împlinește dorința, căci nu vrea nici o pată pe onoarea sa de bărbat. Victorina rămîne singură plîngînd, până când vine mătusea-sa, căreia îi povestește totul. În momentul acela sosește Risotto împreună cu măiestrul seu, care îmbrățișează pe Victorina și descopere doamnei Michaud legătura lor ideală și că voesc să fie bărbat și femeie. Madam Michaud la început primește cu indignare această declarație, după-ce însă

Țiglă!

furnisăm din țiglarie cu fl. 10
din gările Versecz, Jassenova,
Jám, Rakasdia, Oravicza și
Annina cu 1 fl. pentru cărat și
[990] 1-2 transport.

Jacob Kalitović și Fii
Karlsdorf.

La scrisori răspundem cu toată prevenirea.

A eșit de sub tipar:

HOMO SUM.

ROMAN

DE

GEORGE EBERS.

Prețul 1 fl. sau 2 lei 50 bani.

Institutul Tipografic în Sibiu.

Toamna a apărut și se află de
vânzare la librăria Institutului Tipografic
în Sibiu:

CESTIUNEA NAȚIONALITĂȚILOR
și
MODURILE SOLUȚIUNII SALE

IN

UNGARIA

DE

AUREL C. POPOVICI.

Prețul 50 cr. v. a.
cu trimitere postală 55 cr. v. a.

În editura „Institutului tipografic”
a apărut și se află de vânzare
Prăsirea pomilor

de

D. COMSA,

membru în comitetul central al „Reu-
niunii române agricole”.

Prețul unui exemplar 12 cr.

Prima bererie magh. pe acții în Steinbruch.

Spre binevoitoare atențiune!

Stimabilii noștri mușterii, cât și p. t. consumenții sunt cu tot
respectul rugați a fi cu atențiune și a nu schimba marca noastră
cu marca celeialalte bererii din Steinbruch.

Atât butoaiele, cât și sticlele noastre sunt provăzute cu întreaga
adresă: prima bererie magh. pe **ACȚII** în Steinbruch,
fiind și dopurile sticlelor astfel înfierate.

Cu distins respect

[866] 3-12

Depozitul principal

al primei bererii magh. pe acții în Steinbruch.

Sibiu, strada Schewis nr. 3.

Prima bererie magh. pe acții în Steinbruch.

Institutul Tipografic în Sibiu

Strada Măcelarilor Nr. 21.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI”.

1. **Pădureanca.** Novela de Ioan Slavi-
vici, 12 coale tip., broș., elegant. Un
exemplar cu prețul redus dela 40 cr.
sau 1 leu la **30 cr. sau 60 bani.**
2. **Fata Stolerului** de Matilda Cugler-
Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
3. **Ge n'a fost și nu va fi.** Poveste de
I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau
8 bani.
4. **Piporuș Pătru.** Poveste de I. T.
Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
5. **Făcăla și tândală.** Anecdota de
Silvestru Moldovan. Prețul unui exem-
plar 3 cr. sau 6 bani.
6. **Jucării și jocuri de copii.** De P.
Ispirescu, culegător-tipograf. Un exem-
plar 25 cr. sau 50 bani.
7. **Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima
al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau
16 bani.
8. **Colăcăritul.** Obiceiurile țăranilor ro-
mâni la nuntă, de Benedict Viciu. Un
exemplar 16 cr. sau 32 bani.
9. **Fiica a nouă mame.** Poveste de
Silvestru Moldovan. Un exemplar 14
cr. sau 28 bani.
10. **Povestea lui Ignat.** Poveste de Sil-
vestru Moldovan. Un exemplar 3 cr.
sau 6 bani.
11. **Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-
Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
12. **Îndărătnicul.** Poveste de Silvestru
Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau
16 bani.
13. **Blăstēm de mamă.** Legenda popo-
rală din giurul Năsăudului. De George
Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
14. **Bunica** de Bojena Němcová, tra-
dusă din limba boemă de Prof. Dr. Ur-
ban Iarník. Un exemplar cu prețul
redus dela 1 fl. sau 3 lei la **60 cr. sau
1 leu 20 bani.**
15. **Vlad și Catrina.** Poveste de Gr.
Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr.
sau 10 bani.
16. **Din bătrâni.** Ghicitori, întrebări și
răspunsuri, frământări de limbă, adu-
nate de Gr. Sima al lui Ión. Un
exemplar 8 cr. sau 16 bani.
17. **Pe pământul Turcului** de George
Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
18. **Căldărușa cu trei picioare.** Po-
veste franțuzească de Eleonora Tănă-
sescu, după A. Genevray. Un exem-
plar 8 cr. sau 16 bani.
19. **Genușotca.** Poveste de I. T. Mera.
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
20. **Un pețitor îndărătnic.** Novela de
Björnsterne Björnson. (1856).
Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
21. **Prietenul meu Vântură-Teară.** Din
novelele californiene ale lui Bret Harte.
Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
22. **Scăpărătoarea.** Din povestile lui An-
dersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
23. **Fata Craiului din cetini.** De George
Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
24. **Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae
Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
25. **Draga mamei.** Baladă de George
Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau
20 bani.
26. **Taina unei vieți.** De Björn-
sterne Björnson. (1869). Un exem-
plar 6 cr. sau 12 bani.
27. **Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae
Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
28. **Păcăla în satul lui.** Poveste de
Ioan Slavi. Un exemplar 10 cr. sau
20 bani.
29. **Sgârșitul.** Comedie de Molière.
Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
30. **Lumea proștilor.** Poveste de Sil-
vestru Moldovan. Un exemplar 5 cr.
sau 10 bani.
31. **Nusciul-Împărat.** Poveste din popor
de „Mărgineanul”. Un exemplar 12
cr. sau 24 bani.
32. **Dina-Împărăteasă și peana ei**
aleasă. Poveste din popor de „Mă-
rgineanul”. Un exemplar 12 cr. sau
24 bani.
33. **Fulger.** Poveste în versuri de George
Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10
bani.
34. **Spice de aur.** Culese de dascălul
Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr.
sau 24 bani.
35. **Un idil în Roșeni.** Novela de Bret
Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
36. **Baba iadului.** Poveste în versuri
de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau
16 bani.
37. **Prințesa fermecată.** Poveste în ver-
suri de P. Dulfu. Un exemplar 10
cr. sau 20 bani.
38. **Dina mărgărelelor.** Poveste în ver-
suri de Ioan Moța. Un exemplar 12
cr. sau 24 bani.
39. **Doi copii.** Poveste de Ioan Moța.
Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
40. **O partidă în patru.** De Antonio
Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr.
sau 24 bani.
41. **Posacul bun de inimă.** Comedie în 3
acte de Carlo Goldoni. Tradus de
Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu.
Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
42. **Groitorul și cei trei feciori.** Po-
veste de Ioan Moța. Un exemplar 15
cr. sau 30 bani.
43. **Mica Fadetă.** De George Sand. Un
exemplar 40 cr. sau 80 bani.
44. **Rusalin păcurarul.** Poveste de Ni-
colae Trimbiționu. Un exemplar 22
cr. sau 44 bani.
45. **Roma învină.** Tragedie în 5 acte
de Alexandru Parodi. Tradusă de I.
L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau
48 bani.
46. **Clara Milici.** Novela de I. Turghenev.
Traducere din limba rusă de Enea
Hodoș. Un exemplar 40 cr. sau 90 b.

O sută de ani. De Ioan Slavi. Un exem-
plar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot
vândătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Diplomă de onoare.

Institut Tipografic T. L. Albin, Sibiu.

Diplomă de onoare.

Se recomandă a executa următoarele:

OPURI și BROȘURI

Placate

BILETE DE LOGODNĂ și DE CUNUNIE

Carte și epistole

Circulare și preț-curenturi

Note

Mare deposit
de cuverte, cerneală, recuise de scris,
ceară de pecetluit etc.

Comande din afară
se efectuesc repede.

Bilete de vizită
după plac și cerere

Mare deposit
de hârtie de scris și concept, precum și hârtie fină
de epistole
cu plicuri în casete.

EDITURA „TRIBUNEI” ȘI A „FOII POPORULUI”

Diferite cărți științifice și literare
Elegant legate sau broșurate.

Biblioteca populară a „Tribunei”

Dicționar
român-german și german-român.

Prețuri foarte moderate.

Strada Măcelarilor 21.

Librărie românească în Sibiu

Strada Măcelarilor 21.